ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 04/05/2023 – LOCAL: RECANTO DOS IDOSOS

Página 1 de 2

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas 1

e dez minutos, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de 2

Guarapari - COMASG reuniram-se no Recanto dos Idosos, sito à Rua Felicio Bittar nº 3

22 – Bairro Lagoa Funda – Guarapari/ES. A reunião foi presidida pela Presidente 4

Leideane da Silva Ferreira, estando presentes os conselheiros abaixo relacionados: 5

PRESENÇAS: Patricia Gonçalves Albrigo - representante SETAC; Hellen dos Santos 6

Bastos Andrade – representante da SETAC e Elizabeth Coradello Vilela Vieira - 7

representante SETAC; Geselaine Pires Rezende – representante da SEMED; Neuza 8

Alves Tomichi - representante SEMOP; Leideane da S. Ferreira - representante 9

APAE; Bernardete da Silva Santos – Representante Pestalozzi; Lina Astori Silveira - 10

representante da Crescer Com Viver;   OUVINTE: Irmã Marilza da Silva, Maria 11

Aparecida Arpini – Estagiária da APAE. PAUTA 1- Apresentação do Recanto dos 12

Idosos; 2- Aprovação Ata da Reunião Anterior; 3- Apreciação e Aprovação da 13

Prestação de Contas do Projeto Emergencial para População em Situação de Rua, 14

no contexto da pandemia do novo Coronavirus – Covid – 19; 4-  Apreciação e 15

Aprovação de Proposta para reforma e/ou ampliação referente a sede do Centro de 16

Referência de Assistência Social – CRAS do Bairro São José e uma proposta para a 17

construção da sede Unidade de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva; 5-  18

Extra Pauta. DELIBERAÇÕES DA PAUTA: Item 1 A reunião foi iniciada pela 19

Presidente Leideane da Silva Ferreira dando as boas-vindas a todos e agradecendo 20

ao Recanto por terem aberto as portas para esta Reunião Ordinária, no qual 21

parabenizou pela estrutura grande, que mesmo precisando de manutenção, 22

encontra-se bem organizado e higienizado. Passou a palavra para a irmã Marilza que 23

agradeceu a visita do conselho, e apresentou toda a estrutura física do recanto dos 24

idosos, e relatou as dificuldades que o equipamento vem enfrentando pós pandemia 25

COVID 19. Iniciando ao Item 2 Aprovação Ata reunião Anterior. Foi apresentada a 26

Ata da 4ª Reunião Ordinária sendo APROVADA por todos presentes. Item 3- 27

Apreciação e Aprovação da Prestação de Contas do Projeto Emergencial para 28

População em Situação de Rua, no contexto da pandemia do novo Coronavirus 29

– Covid - 19; a Srª Patricia Gonçalves Albrigo apresentou a prestação de contas e 30

informou que a mesma consta com todos os documentos necessários e solicitados 31

pelo Conselho Municipal de Guarapari –COMASG, bem como os extratos bancários 32

e comprovantes dos pagamentos realizados, todos conselheiros analisaram e 33

APROVARAM a Prestação de Contas do Projeto Emergencial para População 34

em Situação de Rua, no contexto da pandemia do novo Coronavirus – Covid - 35

19. Passando para o Item 4- Apreciação e Aprovação de Proposta para reforma 36

e/ou ampliação referente a sede do Centro de Referência de Assistência Social 37

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 04/05/2023 – LOCAL: RECANTO DOS IDOSOS

Página 2 de 2

– CRAS do Bairro São José e uma proposta para a construção da sede Unidade 38

de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva; a Srª Patricia Gonçalves 39

Albrigo, explanou sobre a Proposta para a reforma da Escola no Bairro São José 40

imóvel cedido do Estado para o Município, conforme comprovantes apresentados, 41

para adequação e reforma para funcionamento do CRAS SÃO JOSÉ, sendo 42

APROVADO por todos, considerando a necessidade do equipamento ter um imóvel 43

próprio. Outra proposta apresentada foi a construção da Sede Unidade de 44

Acolhimento Institucional Residência Inclusiva no Bairro Independência no qual foi 45

APROVADO por todos presentes. Dando continuidade ao ITEM 5 Extra Pauta- Srª 46

Patricia Gonçalves Albrigo convidou a todos conselheiros para estarem amanhã dia 47

05 de maio no CREAS as 14hs juntamente com todos técnicos dos equipamentos 48

para estudo do tema, e alinhamento da Conferência Municipal de Assistência Social. 49

Sem mais, eu Elizabeth Coradello Vilela Vieira Lavro a presente ATA que vai 50

assinada por mim e a Presidente Leideane da Silva Ferreira, e a lista de presença 51

anexa. 52

Guarapari/ES, 04 de maio de 2023. 53

______________________________                 ____________________________ 54
   Leideane da Silva Ferreira                        Elizabeth Coradello Vilela Vieira 55

 56
 57